
 

Забайкальский край 

Администрация муниципального района «Могойтуйский район» 

Управление образования и молодежной политики 

 

ПРИКАЗ 

 

14.10.2024                                                                                                        №238  

пгт. Могойтуй 

 

О внесении изменений в приказ от 20.09.2024 г. № 215 «О проведении 

школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников» 

 

В соответствии с Положением Всероссийской олимпиады школьников, 

утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 27 ноября 2020 года № 678 «Об утверждении Порядка 

проведения Всероссийской олимпиады школьников», приказом Министерства 

образования и науки Забайкальского края от 18.09.2024 № 718 «Об 

организации и проведении всероссийской олимпиады школьников в 

Забайкальском крае в 2024-2025 учебном году», в целях развития интереса 

одаренных детей 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести в приказ управления образования и молодежной политики 

администрации муниципального района «Могойтуйский район» от 20.09.2024 

г. № 215 «О проведении школьного этапа Всероссийской олимпиады 

школьников» следующие изменения: 

1.1 Наименование приказа изложить в следующей редакции: «Об 

организации и проведении всероссийской олимпиады школьников в 

Могойтуйском районе в 2024-2025 учебном году» 

1.2 Пункт 1 изложить в следующей редакции: «Провести на территории 

Могойтуйского района всероссийскую олимпиаду школьников в 2024-2025 

учебном году (далее-Олимпиада)» 

1.3 Пункт 2 изложить в следующей редакции: «Определить 

муниципальным оператором Олимпиады в Могойтуйском районе управление 



образования и молодежной политики администрации муниципального района 

«Могойтуйский район» 

1.4 Пункт 3 изложить в следующей редакции: «Муниципальному 

оператору олимпиады: 

3.1 обеспечить организационно-методическое сопровождение, 

координацию проведения, школьного, муниципального этапов олимпиады в 

соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, 

утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации 

от 27.11.2020 года № 678 (далее-Порядок), нормативными правовыми актами, 

регламентирующими проведение соответствующего этапа Олимпиады, и 

действующими на момент проведения Олимпиады санитарно-

эпидемиологическими требованиями к условиям и организации обучения в 

образовательных организациях 

3.2 организовать взаимодействие с образовательным центром «Сириус» 

по проведению школьного этапа Олимпиады по шести общеобразовательным 

предметам: астрономия, биология, информатика, математика, физика и химия 

с использованием информационного ресурса «Онлайн-курсы 

образовательного центра «Сириус» в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» в соответствии с установленным графиком (Приложение 1) 

3.3 разработать организационно-технологическую модель проведения 

муниципального и школьного этапа Олимпиады (приложение 2); 

3.4 организовать и провести муниципальный этап Олимпиады по 19 

общеобразовательным предметам: астрономия, физика, биология, математика, 

иностранный язык (английский язык), химия, искусство (мировая 

художественная литература), география, экология, физическая культура, 

история, русский язык, информатика, литература, обществознание, основы 

безопасности и защиты Родины, право, труд (технология), экономика в 

соответствии с  Порядком, нормативными правовыми актами, 

регламентирующими проведение соответствующего этапа олимпиады, и 

действующими на момент проведения олимпиады санитарно-



эпидемиологическими требованиями к условиям и организации обучения в 

образовательных организациях (приложение 3); 

3.5 определить состав и организовать работу оргкомитета, жюри, 

апелляционных комиссий муниципального этапа Олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету (приложение 4); 

3.6 определить места проведения муниципального этапа Олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету; 

3.7 определить процедуру регистрации участников муниципального 

этапа Олимпиады, показа выполненных олимпиадных работ, а также 

рассмотрения апелляций участников Олимпиады; 

3.8 обеспечить сбор и хранение заявлений от родителей (законных 

представителей) обучающихся, заявивших о своем участии в муниципальном 

этапе Олимпиады, об ознакомлении с Порядком и согласии на публикацию 

результатов по каждому общеобразовательному предмету на официальном 

сайте регионального оператора (evrikachita.ru), муниципального оператора  

(mouo.mogt.zabedu.ru) в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» в разделе «Всероссийская олимпиада школьников» (далее – 

официальный сайт) с указанием фамилии, инициалов, класса, количества 

баллов, набранных при выполнении заданий и передать их в случае 

необходимости в адрес Министерства образования и науки Забайкальского 

края (далее- Минобразования); 

3.9 обеспечить информирование участников муниципального этапа 

Олимпиады о продолжительности выполнения олимпиадных заданий, 

оформлении выполненных олимпиадных работ, проведении анализа 

олимпиадных заданий, показе выполненных олимпиадных работ, порядке 

подачи и рассмотрения апелляций о несогласии с выставленными баллами, 

основания их удаления с Олимпиады, а также о времени и месте ознакомления 

с результатами Олимпиады; 

3.10 осуществить кодирование (обезличивание) и раскодирование 

олимпиадных работ участников муниципального этапа Олимпиады; 



3.11 обеспечить утверждение локальных актов о проведении 

кодирования(обезличивания) и раскодирования олимпиадных работ 

участников муниципального этапа Олимпиады; 

3.12 обеспечить создание специальных условий для участников 

муниципального этапа Олимпиады с ограниченными возможностями здоровья 

и детей-инвалидов, учитывающих состояние их здоровья, особенности 

психофизического развития; 

3.13 обеспечить публикацию протокола жюри муниципального этапа 

Олимпиады по соответствующему общеобразовательному предмету на 

официальном сайте оператора в сети Интернет (mouo.mogt.zabedu.ru) в 

соответствии с определенными сроками; 

3.14 определить квоту победителей и призёров муниципального этапа 

Олимпиады; 

3.15 определить на основании протоколов жюри муниципального этапа 

Олимпиады итоговые результаты муниципального этапа Олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету; 

3.16 обеспечить размещение утвержденных итоговых результатов 

муниципального этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету на основании протоколов жюри на официальном сайте 

муниципального оператора в сети Интернет (mouo.mogt.zabedu.ru); 

3.17 обеспечить внесение сведений о лицах, являющихся победителями 

и призёрами муниципального этапа Олимпиады, в государственный 

информационный ресурс об одаренных детях; 

3.18 сформировать индивидуальные результаты участников 

муниципального этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету и классу и передать их Минобразования в установленной форме и 

сроки; 

3.19 сформировать списки участников регионального этапа Олимпиады 

от Могойтуйского района; 



3.20 организовать участие обучающихся Могойтуйского района в 

региональном этапе Олимпиады; 

3.21 определить сопровождающих лиц для участников регионального 

этапа Олимпиады к месту его проведения, и возложить на них ответственность 

за сохранение жизни и здоровья детей в пути следования к месту проведения 

регионального этапа Олимпиады и обратно, а также вменить им в обязанность 

обеспечить соблюдение участниками Олимпиады общепринятых норм 

поведения во время его проведения; 

3.22 осуществить организационное обеспечение участия в региональном 

этапе Олимпиады участников муниципального этапа Олимпиады, 

включенных в список участников регионального этапа Олимпиады, а также 

сопровождающих лиц (страхование жизни и здоровья участников 

регионального этапа олимпиады, проезд участников регионального этапа и 

сопровождающих лиц к месту проведения регионального этапа Олимпиады и 

обратно, оплата питания, проживания, транспортного и экскурсионного 

обслуживания сопровождающих лиц); 

3.23 представить в управление общего образования и воспитания 

Министерства образования и науки Забайкальского края аналитические 

отчёты о результатах проведения Олимпиады в установленные сроки. 

1.5 Пункт 4 изложить в следующей редакции: «Установить сроки проведения 

школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников 

в 2024-2025 учебном году в следующие периоды: 

                  4.1 с 27 сентября- 25 октября 2024 года – для школьного этапа; 

                        с 15 ноября – 17 декабря 2024 года – для муниципального этапа 

1.6 Отменить приказ от 25.09.2024 «Об утверждении организационного 

комитета по проведению школьного и муниципального этапов всероссийской 

олимпиады школьников в 2024-2025 учебном году» 

1.7 Пункт 6 изложить в следующей редакции: «Контроль за исполнением 

данного приказа возложить на Данзанову Наталью Кимовну, заместителя  

 

 



 

 
 

 

 

 



Приложение №2 

к приказу управления образования  

и молодежной политики  

от 14.10.2024 № 238 

 

Организационно-технологическая модель  муниципального этапа 

Всероссийской олимпиады школьников 

в 2024/2025 году 

 
 

1. Общие положения 

 

1. Организационно – технологическая модель проведения  муниципального 

этапов Всероссийской олимпиады школьников в 2024/2025 учебном году на 

территории Могойтуйского района составлена в соответствии с Требованиями и 

Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденным 

приказом Министерства просвещения Российской Федерации (далее – 

Министерство) от 27 ноября 2020 г. № 678 «Об утверждении Порядка 

проведения всероссийской олимпиады школьников», постановлением Главного 

государственного санитарного врача Российской Федерации от 30 июня 2020 

года №16 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1/2.4 

3598-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, 

содержанию и организации работы образовательных организаций и других 

объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях 

распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)», приказом 

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 26 августа 2022 

года №924 «Об утверждении Порядка аккредитации граждан в качестве 

общественных наблюдателей при проведении государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего образования и 

среднего общего образования, всероссийской олимпиады школьников и 

олимпиад школьников», соглашением между образовательным Фондом «Талант 

и успех» и Министерством образования и науки Забайкальского края о 

сотрудничестве в области проведения муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников в 2024 году. 

2. Настоящая модель определяет организационно-методические условия 

проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 

(далее – олимпиада) в 2024-2025 учебном году на территории Забайкальского 

края. 

3. Основными целями и задачами муниципального этапа олимпиады 

являются: 

1) стимулирование интереса обучающихся к изучению предмета; 

2) активизация творческих способностей, обучающихся; 

3) создание условий для выявления, поддержки и развития одаренных детей 

и талантливой молодежи в Забайкальском крае; 



4) пропаганда научных знаний и научной (научно-исследовательской) 

деятельности; 

5) выявление и сопровождение наиболее способных обучающихся в каждом 

общеобразовательном учреждении. 

4. Организатором муниципального этапа олимпиады является управление 

образования и молодежной политики администрации муниципального района 

«Могойтуйский район» 

5. Организатору необходимо: 

Обеспечить организацию взаимодействия с региональным оператором 

всероссийской олимпиады школьников в Забайкальском крае государственным 

автономным учреждением дополнительного образования образовательным 

центром «Эврика» Забайкальского края 

Утвердить график проведения соответствующего этапа олимпиады в 

соответствии со сроками, установленными Министерством образования и науки 

Забайкальского края 

Утвердить не позднее, чем за 15 календарных дней до начала проведения 

муниципального этапа олимпиады составы оргкомитета, жюри, апелляционных 

комиссий по каждому общеобразовательному предмету муниципального этапа 

олимпиады 

Утвердить не позднее, чем за 15 календарных дней, сроки, расписание и 

продолжительность проведения соответствующего этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету, перечень материально-технического 

оборудования, используемого при его проведении, процедуры регистрации 

участников олимпиады, соревновательных этапов, анализа выполненных 

олимпиадных работ участников, показа работ, а также рассмотрения апелляций 

 участников олимпиады о несогласии с выставленными баллами (далее-

апелляция) 

утвердить не позднее, чем за 15 календарных дней до проведения 

соответсвующего этапа по каждому предмету, проводимому на базе 

общеобразовательных организаций, сроки выдачи работ, критериев и методики 

оценивания выполненных олимпиадных работ в соответствии с рекомендациями 

регионального оператора размещенных на официальном сайте evrikachita.ru  

не позднее чем за 1 рабочий день до проведения соответствующего этапа по 

каждому предмету организовать работу общеобразовательных организаций по 

получению кодов доступа по 9 предметам, проводимых на платформе 

«Сириус.Онлайн» в соответствии с рекомендациями Регионального оператора; 

не позднее чем за 10 календарных дней до даты начала соответствующего 

этапа олимпиады (путем рассылки официальных писем и /или публикации на 

официальных интернет-ресурсах) информировать руководителей 

общеобразовательных организаций, расположенных на территории 

соответствующих муниципальных образований, участников соответствующего 

этапа олимпиады и их родителей (законных представителей) о сроках и местах 

проведения муниципального этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету, а также о Порядке и утвержденных 



нормативных правовых актах, регламентирующих организацию и проведение 

муниципального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету 

обеспечить создание специальных условий для участников 

соответствующего этапа олимпиады с ограниченными возможностями здоровья 

(далее-ОВЗ) и детей—нвалидов, учитывающих состояние их здоровья, 

особенности психофизического развития с учётом требований Порядка 

организовать процедуру пересмотра индивидуальных результатов в случае 

выявления в протоколах жюри технических ошибок, допущенных при подсчете 

баллов за выполнение заданий, и утверждения итоговых результатов 

соответствующего этапа олимпиады с учётом внесенных изменений  

в срок до 21 календарного дня со дня последней даты проведения 

соревновательных этапов утвердить итоговые результаты соответствующего 

этапа олимпиады на основании протоколов жюри и опубликовать их на своем 

официальном сайте в сети Интернет 

организовать награждение победителей и призёров муниципального этапа 

олимпиады 

передать результаты участников муниципального этапа олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету и классу организатору региональному 

оператору этапа олимпиады в формате, определенном организатором 

регионального этапа олимпиады. 

6. Олимпиада проводится ежегодно в период с 1 сентября по 30 июня.  

7. Олимпиада включает этапы: школьный, муниципальный, региональный 

и заключительный. 

8. Сроками окончания школьного и муниципального этапов считается 

последняя дата выполнения олимпиадных заданий, но не позднее: 

1 ноября – для школьного этапа олимпиады 

25 декабря – для муниципального этапа олимпиады 

 

 

                      2. Условия проведения муниципального этапа олимпиады 
 

9. Муниципальный этап олимпиады проводится в установленные 

настоящим приказом сроки по 19 общеобразовательным предметам, в том 

числе с использованием платформы «Сириус. Онлайн», в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», а также по устным (творческим) 

этапам на базе общеобразовательных организаций в соответствии с 

установленным графиком. 

10. требования к проведению муниципального этапа олимпиады, 

определяющие время, отведенное на выполнение заданий, комплекты заданий 

по классам (параллелям), материально-технические условия проведения, 

разрабатываются региональными предметно-методическими комиссиями по 

каждому общеобразовательному предмету, региональным оператором. 

11. вход участника в систему «Сириус.Онлайн» по 9 предметам 

осуществляется по индивидуальному коду (учетной записи) (для каждого 

предмета отдельный код), который выдается каждому участнику 



ответственным от каждой образовательной организации. Индивидуальный 

код (учетная запись) предоставляет участнику также доступ к его результатам 

после завершения олимпиады. 

12. образовательные организации получают доступ к индивидуальным 

кодам (учетным записям) участников в порядке, установленном региональным 

оператором на платформе «Сириус.Онлайн» по 9 предметам (информатика, 

биология, география, история, основы безопасности и защиты родины 

(теоретический этап), право, труд (технология) (теоретический этап), 

физическая культура (теоретико-методический этап), экономика) за 1 рабочий 

день до проведения олимпиады по предмету. 

13. участники олимпиады получают доступ к своим результатам в порядке, 

установленном региональным оператором на платформе «Сириус.Онлайн» по 

9 предметам. 

14. Доступ к заданиям онлайн-этапов предоставляется участникам по 9 

предметам в течение одного дня, указанного в графике муниципального этапа 

олимпиады, в период с 08.00 до 18.00 местного времени 

15. время и место проведения практических (творческих) этапов в 

соответствии с утвержденным графиком, которые проводятся на базе 

общеобразовательных организаций без использования платформы 

«Сириус.Онлайн», определяет организатор муниципального этапа. 

16. участники муниципального этапа олимпиады вправе выполнять 

олимпиадные задания, разработанные для более старших классов по 

отношению к тем, в которых они проходят обучение. В случае прохождения 

этих участников на следующий этап олимпиады они и на следующих этапах 

выполняют задания, разработанные для класса, который они выбрали на 

школьном этапе. 

17. время, отведенное на выполнение заданий для каждого 

общеобразовательного предмета и класса, указывается непосредственно в 

тексте заданий. 

18 участники выполняют олимпиадные задания индивидуально и 

самостоятельно. Запрещается коллективное выполнение олимпиадных 

заданий, использование посторонней помощи. 

19. вопросы участников муниципального этапа по 9 предметам по 

техническим ошибкам, связанным с оценкой олимпиадной работы или 

подсчетом баллов, заданиям выполненным на платформе «Сириус.Онлайн» 

принимаются в течение двух рабочих дней после публикации 

предварительных результатов олимпиады по соответствующему 

общеобразовательному предмету и классу по процедуре, описанной на 

официальном сайте регионального оператора. Вопросы участников будут 

рассмотрены и технические ошибки будут устранены в случае их 

подтверждения не позднее пяти календарных дней после поступления. 

20. в случае изменения множества ответов (добавления правильного 

варианта) это будет учтено для всех участников олимпиады. 

21. итоговые результаты олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету подводятся отдельно по каждой параллели, если иное не указано в 



требованиях к организации и проведению олимпиады по предмету. 

 

 

3. Функции оргкомитета муниципального этапа олимпиады 

 

22. Состав оргкомитета муниципального этапа олимпиады формируется из 

представителей органов местного самоуправления, осуществляющих 

управление в сфере образования, муниципальных и региональных предметно-

методических комиссий олимпиады, педагогических, научно-педагогических 

работников, а также представителей общественных и иных организаций, 

средств массовой информации и утверждается организатором 

муниципального этапа олимпиады. Число членов оргкомитета 

муниципального этапа олимпиады составляет не менее 5 человек. 

23. Оргкомитет муниципального этапа: 

1) разрабатывает организационно-техническую модель проведения этапа;  

2) обеспечивает организацию и проведение этапа олимпиады в 

соответствии с порядком, нормативными правовыми актами и санитарно-

эпидемиологическими требованиями;  

3) информирует руководителей органов местного самоуправления, 

руководителей образовательных организаций, участников муниципального 

этапа олимпиады и их родителей (законных представителей) о сроках и местах 

проведения этапа, а также о порядке и нормативных правовых актах, 

регламентирующих организацию и проведение этапа;  

4) обеспечивает создание специальных условий для участников 

муниципального этапа олимпиады с ОВЗ и детей-инвалидов, учитывающих 

состояние их здоровья, особенности психофизического развития;  

5) устанавливает квоту победителей и призеров муниципального этапа 

олимпиады;  

6) организует пересмотр результатов участников муниципального этапа 

олимпиады в случае выявления в протоколах жюри технических ошибок, 

допущенных при подсчёте баллов за выполнение заданий, а также по 

результатам проведённой перепроверки, и утверждает итоговые результаты 

муниципального этапа олимпиады с учётом внесённых изменений;  

7) в срок до 21 календарного дня со дня последней даты проведения 

соревновательных туров утверждает итоговые результаты муниципального 

этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету на основании 

протоколов жюри и публикует их на своём официальном сайте в сети 

Интернет с указанием сведений об участниках; 

8)организует награждение победителей и призеров муниципального 

этапа олимпиады;  

9)передаёт результаты участников муниципального этапа олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету и классу организатору 

регионального этапа олимпиады в формате, определённом организатором 

регионального этапа олимпиады. 

10) проведение регистрации участников олимпиады; 



11) тиражирование материалов в день проведения олимпиады по 13 

предметам; 

12) организацию работы общеобразовательных организаций по выдаче 

индивидуальных кодов (учетных записей) обучающимся, принимающим 

участие в муниципальном этапе олимпиады по 9 предметам в соответствии с 

графиком проведения; 

13) кодирование (обезличивание) и декодирование олимпиадных работ 

по 13 предметам участников соответствующего этапа олимпиады; 

14) своевременную передачу обезличенных работ участников членам 

жюри для проверки; 

15) подготовку и внесение данных в протокол предварительных 

результатов; 

16) информирование участников о результатах выполнения ими 

олимпиадных заданий; 

17) приём заявлений на апелляцию от участников олимпиады; 

18) проведение апелляций по каждому общеобразовательному предмету; 

19) несет ответственность за жизнь и здоровье участников олимпиады во 

время проведения этапа олимпиады. 

4. Функции жюри муниципального этапа олимпиады 

 

1. Принимает для оценивания закодированные (обезличенные) 

олимпиадные работы участников олимпиады.  

2.  Оценивает выполненные олимпиадные задания в соответствии с 

утверждёнными критериями и методиками оценивания.  

3. Проводит с участниками олимпиады анализ олимпиадных заданий и их 

решений.  

4. Осуществляет очно по запросу участника олимпиады показ 

выполненных им олимпиадных заданий.  

5. Представляет результаты олимпиады её участникам.  

6. Рассматривает апелляции участников олимпиады с использованием 

видеофиксации.  

7. Определяет победителей и призёров олимпиады на основании рейтинга 

и в соответствии с квотой, установленной организатором олимпиады.  

8. Представляет организатору олимпиады результаты олимпиады 

(протоколы) для их утверждения.  

9. Составляет и представляет организатору муниципального этапа 

олимпиады аналитический отчёт о результатах выполнения олимпиадных 

заданий.  

10. Своевременно передает данные в оргкомитет муниципального этапа для 

заполнения соответствующих баз данных олимпиады. 

 

 

5. Порядок проведения соревновательных этапов олимпиады 

1. Места проведения олимпиады должны соответствовать требованиям 

нормативных правовых актов, регламентирующих проведение 



соответствующего этапа олимпиады, и действующих на момент проведения 

олимпиады санитарно-эпидемиологическим требованиям к условиям и 

организации обучения в образовательных организациях 

2. По 13 предметам проводимых на базе общеобразовательных 

организаций задания будут размещены на платформе «Сириус.Онлайн» за 1 

рабочий день до проведения этапа олимпиады. 

3. По 9 предметам, которые проводятся на платформе «Сириус.Онлайн», 

коды доступа будут размещены на платформе «Сириус.Онлайн за один 

рабочий день до проведения этапа по предмету 

 

6. Порядок проверки олимпиадных работ по 9 общеобразовательным 

предметам 

1. Проверка выполненных олимпиадных работ типа «тестовые» по 9 

предметам осуществляется на платформе «Сириус.Онлайн» автоматически, по 

«открытым/развернутым» ответам проверку осуществляет жюри 

соответствующего этапа олимпиады по конкретному общеобразовательному 

предмету. 

2. Число членов жюри должно составлять не менее 5 человек  

3. Проверку выполненных олимпиадных работ участников олимпиады 

рекомендуется проводить не менее, чем двумя членами жюри. 

4. Членам жюри запрещается копировать и выносить выполненные 

олимпиадные работы участников из аудиторий, в которых они проверяются, 

комментировать процесс проверки выполненных олимпиадных работ, а также 

разглашать результаты проверки до публикации предварительных результатов 

олимпиады. 

5. Региональный оператор по 9 предметам в течении одного рабочего дня 

после завершения этапа олимпиады по предмету направляет в адрес 

организаторов муниципального этапа выгрузку обезличенных выполненных 

на платформе «Сириус.Онлайн» «открытых/развернутых» ответов для 

осуществления проверки по форме установленной региональным оператором. 

6. Организатор направляет полученные от регионального оператора в адрес 

жюри для их дальнейшей проверки в течение одного рабочего дня . 

7. Жюри осуществляет проверку работ в срок не более двух рабочих дней. 

8. После проверки работ организатор муниицпального этапа олимпиады 

направляет в адрес регионального оператора результаты проверки в 

соответствии с установленной формой. 

9. Региональный оператор в течение двух рабочих дней обеспечивает загрузку 

результатов на платформу «Сириус. Онлайн», полученных от организатора 

муниципального этапа для формирования и выгрузки итоговых результатов по 

9 предметам. 

10. В течение трех рабочих дней после формирования итоговых результатов, 

региональный оператор направляет их в адрес организаторов муниципального 

этапа Олимпиады для утверждения и опубликования на официальном сайте в 

сети «Интернет» с указанием сведений об участниках. 

 



7. Порядок проверки олимпиадных работ по 13 общеобразовательным 

предметам 

1. Проверку выполненных работ по 13 предметам осуществляет жюри 

соответствующего этапа олимпиады по конкретному общеобразовательному 

предмету. 

2. Число членов жюри должно составлять не менее 5 человек  

3. Жюри осуществляет проверку выполненных работ участников в 

соответствии с предоставленными критериями и методикой оценивания 

выполненных олимпиадных заданий. 

      4. Членам жюри запрещается копировать и выносить выполненные 

олимпиадные работы участников из аудиторий, в которых они проверяются, 

комментировать процесс проверки выполненных олимпиадных работ, а также 

разглашать результаты проверки до публикации предварительных результатов 

олимпиады. 

5. По итогам проверки работ составляет и представляет организатору 

муниципального этапа олимпиады аналитический отчёт о результатах 

выполнения олимпиадных заданий., подписанный председателем жюри. 

6. Итоговый протокол подписывается председателем жюри с 

последующим размещением его на информационном стенде площадке 

проведения, а также публикацией на информационном ресурсе определенного 

организатором соответствующего этапа. 

 

 

 

8. Порядок проведения процедур анализа олимпиадных работ и их 

решений, показа работ участников и апелляции по 13 

общеобразовательным предметам 

 

1. Анализ олимпиадных заданий и их решений проходи в сроки, 

установленные оргкомитетом. 

2. По решению организатора анализ олимпиадных заданий и их решений 

может проводится очно или с использованием ИКТ 

3. Анализ олимпиадных заданий и их решений осуществляют члены жюри 

соответствующего этапа олимпиады 

4. В ходе анализа заданий и их решений представители жюри подробно 

объясняют критерии оценивания каждого из заданий и дают общую оценку по 

итогам выполнения заданий 

5. После проведения анализа заданий и их решений в установленное 

организатором время жюри по запросу участников проводит показ 

выполненных ими работ. 

6. Каждый участник олимпиады вправе убедиться в том, что выполненная 

им олимпиадная работа проверена и оценена в соответствии с критериями и 

методикой оценивания выполненных работ. 

7. Во время показа запрещено выносить работы участников, выполнять 

фото-и видеофиксацию работы, делать в ней какие-либо пометки. 



8. Во время показа выполненных работ жюри не вправе изменять баллы, 

выставленные при проверке заданий. 

9. Участник олимпиады вправе подать апелляцию. Срок окончания подачи 

заявлений и время его проведения устанавливается оргкомитетом этапа 

олимпиады. 

10. Апелляция подается лично участником олимпиады в оргкомитет на имя 

председателя апелляционной комиссии в письменной форме по 

установленному организатором образцу. В случаях проведения апелляции с 

использованием ИКТ форму подачи заявления на апелляцию определяет 

оргкомитет 

11. При рассмотрении апелляции могут присутствовать общественные 

наблюдатели, сопровождающие лица, должностные лица Министерства, 

Рособрнадзора, Министерства образования и науки Забайкальского края при 

предъявлении служебных удостоверений или документов, подтверждающих 

право участия в данной процедуре. Указанные лица не вправе принимать 

участие в рассмотрении апелляции.  

12. Рассмотрение апелляции проводится в присутствии участника 

олимпиады, если он в своем заявлении не просит рассмотреть ее без его 

участия. 

13. Рекомендуемое количество членов апелляционной комиссии не менее 3-

х человек. 

14. Состав апелляционных комиссий формируется из представителей 

органов местного самоуправления, общеобразовательных организаций и иных 

организаций и объединений. 

15. Общее руководство работой комиссии осуществляется ее 

председателем. 

16. Комиссия до начала рассмотрения апелляции запрашивает у участника 

документ (паспорт или свидетельство о рождении) 

17. Комиссия не рассматривает апелляции по вопросам содержания и 

структуры олимпиадных заданий, критериев и методики оценивания их 

выполнения. Черновики не рассматриваются. 

18. на заседании комиссии рассматривается оценивание только тех заданий, 

которые указаны в заявлении участника. 

19. решения комиссии принимаются простым большинством голосов. В 

случае равенства голосов председатель комиссии имеет право решающего 

голоса 

20. Комиссия по итогам проведения апелляции информирует участников 

олимпиады о принятом решении. 

21. Решение комиссии является окончательным. 

 

9. Подведение итогов олимпиады 

 

1. Индивидуальные результаты участников с указанием сведений об 

участниках (фамилия, имя, отчество (при наличии), субъект Российской 

Федерации, наименование образовательной организации, класс обучения, 



результат (баллы), статус (победитель / призёр / участник) заносятся в 

рейтинговую таблицу результатов участников соответствующего этапа ВСОШ, 

представляющую собой ранжированный список участников, расположенных по 

мере убывания набранных ими баллов. Участники с равным количеством баллов 

располагаются в алфавитном порядке. 

2. На основании рейтинговой таблицы и в соответствии с квотой, 

установленной организатором, жюри определяет победителей и призёров 

соответствующего этапа ВСОШ. 

3. Количество призовых мест (победителей и призеров) составляет не 

более 25% (но возможно менее 25,94 % по решению жюри) от числа 

участников олимпиады по предмету (при этом жюри имеет право на особое 

мнение, что может привести к увеличению числа призовых мест по ходатайству 

организатора ВсОШ); победителями считаются не более 8% участников, 

показавших более 50,94% качества выполнения заданий и набравшие 

наибольшее количество баллов в рейтинге (при этом жюри имеет право на 

особое мнение, что может привести к увеличению числа победителей по 

ходатайству организатора ВсОШ), но не менее 1 места победителя в рейтинге. 

Призерами считаются участники, следующие в рейтинге за победителями и 

вошедшие в указанный выше процент призовых мест; процент призовых мест 

рассчитывается от общего количества участников олимпиады и распределяется 

на основании качества выполнения заданий по рейтингам на усмотрение жюри. 

4. Окончательные итоги подводятся на заседании жюри после завершения 

процесса рассмотрения апелляций и внесенных в ранжированный список 

изменений результатов оценивания. Документом, фиксирующим итоговые 

результаты олимпиады, является протокол жюри, подписанный его 

председателем и секретарём. 

5. Председатель жюри предоставляет организатору протокол, 

утверждающий индивидуальные результаты участников ВСОШ, оформленные 

в виде рейтинговой таблицы победителей, призёров и участников. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №3 

к приказу управления образования  

и молодежной политики  

                                                                                                                        от  14.10.2024 г     № 238   

График проведения муниципального этапа олимпиады школьников в 

муниципальном районе «Могойтуйский район» в 2024-2025 учебном году 

 
№ Дата 

проведения 

Предмет  Классы 

участия 

Наименование этапа Место 

проведения 

1 15.11.2024 Искусство 

(мировая 

художественная 

культура) 

7-11 Теоретический/творческий МОУ 

«Могойтуйская 

СОШ №3» 

2 18.11.2024 История  7-11 письменный Платформа 

«Сириус.Онлайн» 

МАОУ 

«Могойтуйская 

СОШ №2 имени 

Ю.Б.Шагдарова» 

3 19.11.2024 Обществознание  7-11 Теоретический МАОУ 

«Могойтуйская 

СОШ №1 имени 

В.Р.Гласко» 

4 20.11.2024 Литература  7-11 Письменный/креативное 

письмо 

МАОУ 

«Могойтуйская 

СОШ №3» 

5 21.11.2024 Русский язык 7-11 Теоретический МАОУ 

«Могойтуйская 

СОШ №1» 

 

6 22.11.2024 Биология  7-11 Письменный Платформа 

«Сириус.Онлайн» 

МАОУ 

«Могойтуйская 

СОШ №2 имени 

Ю.Б.Шагдарова» 

7 25.11.2024 Экология  7-11 Теоретический МАОУ 

«Могойтуйская 

СОШ №1 имени 

В.Р.Гласко» 

8 26.11.2024 География  7-11 Тестовый Платформа 

«Сириус.Онлайн» 

МАОУ 

«Могойтуйская 

СОШ №2 имени 

Ю.Б.Шагдарова» 

9 27.11.2024 Физика  7-11 Письменный/устный МАОУ 

«Могойтуйская 

СОШ №3» 

10 28.11.2024 Информатика  7-11 Теоретический/практический Платформа 

«Сириус.Онлайн» 



МАОУ 

«Могойтуйская 

СОШ №2 имени 

Ю.Б.Шагдарова» 

11 29.11.2024 Математика  7-11 теретический МОУ 

«Могойтуйская 

СОШ №1 имени 

Ю.Б.Шагдарова» 

12 02.12.2024 Экономика  7-11 Письменный/устный Платформа 

«Сириус.Онлайн» 

МАОУ 

«Могойтуйская 

СОШ №3» 

13 03.12.2024 Химия  7-11 Теоретический/практический МАОУ 

«Могойтуйская 

СОШ №1» 

 

14 05.12.2024 Английский 

язык 

7-11 Теоретический МОУ 

«Могойтуйская 

СОШ №3» 

15 06.12.2024 Основы 

безопасности и 

защиты Родины 

7-11 Теоретический Платформа 

«Сириус.Онлайн» 

МОУ 

«Могойтуйская 

СОШ №2 имени 

Ю.Б.Шагдарова» 

16 06.12.2024 Основы 

безопасности и 

защиты Родины 

7-11 Практический МОУ 

«Могойтуйская 

СОШ №2 имени 

Ю.Б.Шагдарова» 

17 09.12.2024 Право  7-11 Теоретический Платформа 

«Сириус.Онлайн» 

МАОУ 

«Могойтуйская 

СОШ №1 имени 

В.Р.Гласко» 

18 10.12.2024 Труд 

(технология) 

7-11 Теоретический Платформа 

«Сириус.Онлайн» 

МАОУ 

«Могойтуйская 

СОШ №3» 

19 10.12.2024 Труд 

(технология) 

7-11 Практический МАОУ 

«Могойтуйская 

СОШ №3» 

20 11.12.2024 Физическая 

культура 

7-11 Теоретико-методический Платформа 

«Сириус.Онлайн» 

МОУ 

«Могойтуйская 

СОШ №2 имени 

Ю.Б.Шагдарова» 

21 11.12.2024 Физическая 

культура 

7-11 практический МОУ 

«Могойтуйская 



СОШ №2 имени 

Ю.Б.Шагдарова» 

 

22 

17.12.2024 Астрономия  7-11 письменный МАОУ 

«Могойтуйская 

СОШ №1 имени 

В.Р.Гласко» 

________________________ 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №4 

к приказу управления образования  

и молодежной политики  

от 14.10.2024 № 238 

 

 

 

Состав оргкомитета муниципального этапа  

Всероссийской олимпиады  

в муниципальном районе «Могойтуйский район» в 2024-2025 учебном году 

 

1. Данзанова Наталья Кимовна – заместитель начальника управления 

образования и молодежной политики администрации муниицпального 

района «Могойтуйский район» 

2. Батодалаева Жаргалма Батожаргаловна – заместитель директора по 

учебно-воспитательной работе муниципального общеобразовательного 

учреждения «Могойтуйская средняя общеобразовательная школа №2 имени 

Ю.Б.Шагдарова» 

3. Балданова-Лыксокова Намжил Жигмитдоржиевна - заместитель директора 

по учебно-воспитательной муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Могойтуйская средняя 

общеобразовательная школа №3» 

4. Тудупова Александра Леонидовна, заместитель директора по учебно-

воспиательной муниципального общеобразовательного учреждения 

«Могойтуйская средняя общеобразовательная школа №1 имени В.Р.Гласко» 

5. Нимаева Баярма Чимитдоржиевна, учитель математики, руководитель 

районного методического объединения учителей математики 

6. Шимитова Туяна Ивановна, учитель русского языка и литературы, 

руководитель РМО учителей русского языка и литературы 

 

 

Состав жюри муниципального этапа  

Всероссийской олимпиады  

в муниципальном районе «Могойтуйский район» в 2024-2025 учебном году 

 

Астрономия 7-11 классы  

1. Дашиева Марина Цыденжаповна – председатель жюри 

2. Дарижапова Баярма Чингисовна –МСОШ№1 

3. Ральдин Баир Сергеевич – ДСОШ 

4. Будаев Цыдыпдоржи Жапович – МСОШ№2 

5. Ванжилова Баирма Чимитдоржиевна –УСОШ 

6. Жалсанова Цыцыгма Басагадаевна – МСОШ №3 

7. Батоев Очир Бальжинимаевич     – ХШСОШ 

8. Цыренова Бадма-Ханда Гындынжамсоевна – МСОШ №3 

9. Дашидондокова Сэсэг Дашидугаровна – МСОШ №2 

10.  Дамбижалсанов Цырен Баирович – Ц-ОСОШ 



 

Физика 7-11 классы  

1. Данзанова Наталья Кимовна   –  председатель жюри 

2. Дарижапова Баирма Чингисовна – МСОШ №1 

3. Жалсанова Цыцыгма Басагадаевна – МСОШ №3 

4. Ральдин Баир Сергеевич – ДСОШ 

5. Будаев Цыдыпдоржи Жапович – МСОШ№2 

6. Батоев Очир Бальжинимаевич     – ХШСОШ 

7. Ванжилова Баирма Чимитдоржиевна – УСОШ 

8. Цыренова Бадма-Ханда Гындынжамсоевна – МСОШ №3 

9. Дашидондокова Сэсэг Дашидугаровна – МСОШ №2 

10. Жамсаранова Цыржима Александровна-У-НСОШ 

 

Биология 7-11 классы   

1. Санжиева Нимасу Жамсуевна– председатель жюри 

2. Медведева Нина Валерьевна – МСОШ№2 

3. Дондокова Бальжима Цыдындоржиевна – ЗСОШ  

4. Батодоржиева Баирма Николаевна – МСОШ №3 

5. Рабжаева Элла Цымпиловна – ХШСОШ 

6. Ринчинова Цыпелма Самбуевна – ЦЧСОШ 

7. Базарова Найжидма Индимщиковна – УНСОШ 

8. Батомункуева Долгоржап Санжиевна-УСОШ 

9. Дансаранова Сэсэгма Баторовна – А-ХСОШ 

10. Балданова Лариса Владимировна - ХСОШ 

 

Математика 7-11 классы  

1. Батоева Туяна Болотовна – председатель жюри 

2. Горлова Наталья Михайловна – ХСОШ 

3. Нимаева Баирма Жигмитдоржиевна – МСОШ №3 

4. Дамбаева Цыцыгма Цыбендоржиевна – МСОШ №2 

5. Шагдарон Намсалма Дамдиновна – МСОШ №1 

6. Жамьянова Цындыма Ивановна – УСОШ 

7. Дылгырова Баирма Дашицыреновна – МСОШ№3 

8. Димова Евгения Анатольевна – ХСОШ 

9. Жаргалова Намсалма Дашидоржиевна – Ц-ЧСОШ 

10. Козяева Екатерина Алексеевна - ЦСОШ 

 

 

Химия 7-11 классы  

1. Данзанова Наталья Кимовна – председатель жюри 

2. Мутуева Цыбегмит Цыреннамдаковна – МСОШ №3 

3. Куликова Елена Витальевна – МСОШ №2 

4. Димчикова Людмила Дымбрыловна – МСОШ №1 

5. Балданова Лариса Владимировна – ХСОШ 

6. Норполова Цырен-Ханда Жамсарановна – КСОШ 



7. Ринчинова Цыпелма Самбуевна – ЦЧСОШ 

8. Шойдоков Доржи Дашинимаевич- ОСОШ 

9. Кабанова Любовь Алексеевна – ЦСОШ 

10. Мункуева Цырегма Жалсановна – Ц-ОСОШ 

 

Искусство (мировая художественная культура) 9-11 классы  

1. Дашиева Марина Цыденжаповна – председатель жюри 

2. Прокопьева Марина Вячеславовна – МСОШ №3 

3. Дылыкова Дарима Дашиевна – МСОШ№1 

4. Жамбалова Ирина Бальжинимаевна – МСОШ№2 

5. Жапова Светлана Сергеевна-НСОШ 

6. Санжаева Туяна Мункожаргаловна- ХСОШ 

 

География 7-11 классы   

1. Батоева Туяна Болотовна – председатель жюри 

2. Дамбаева Цыцык Баторовна – МСОШ№2  

3. Дондокова Бальжима Цыдындоржиевна – ЗСОШ 

4. Самбуева Светлана Баировна – ЦЧСОШ 

5. Дондокова Бальжима Цыдындоржиевна – ЗСОШ 

6. Гурожапова Соелма Дондоковна – ХСОШ 

7. Журавлева Тамара Павловна-БСОШ 

8. Лапшова Наталья Михайловна-МСОШ№1 

9. Норполова Цырен-Ханда Жамсарановна-КСОШ 

10. Базарова Мыдык Индемщиковна  -МСОШ №3 

 

Английский язык 7-11 классы   

1. Данзанова Наталья Кимовна – председатель жюри 

2. Нимажалсанова Дарима Намсараевна – МСОШ№2 

3. Гармажапова Цыден Батоболотовна – МСОШ№2 

4. Арсаланова Билигма Баторовна – ЗСОШ 

5. Анандаева Эржена Баировна – МСОШ№3 

6. Нимаева Ольга Эдуардовна – МСОШ№2 

7. Намсараева Лариса   Пурбожабовна – ЦСОШ 

8. Бадянова Бэлигма Доржиевна – НСОШ 

9. Цыренова Наталья Намжиловна – УСОШ 

10. СамбаеваДимит Дашицыреновна-МСОШ№3 

 

Экология 7-11 классы  

1. Дащиева Марина Цыденжаповна – председатель жюри 

2. Мутуева Цыбегмит Цыреннамдаковна – МСОШ№3 

3. Батодоржиева Баирма Николаевна – МСОШ №3 

4. Медведева Нина Валерьевна – МСОШ №2 

5. Рабжаева Элла Цымпиловна – ХШСОШ 

6. Ринчинова Цыпелма Самбуевна – ЦЧСОШ 

7. Балданова Вера Жамбаловна – ЦСОШ 



8. Батомункуева Долгоржап Санжиевна-УСОШ 

9. Дансаранова Сэсэгма Баторовна – А-ХСОШ 

10. Балданова Лариса Владимировна - ХСОШ 

 

Физическая культура 7-11 классы   

1. Батоева Туяна Болотовна – председатель жюри 

2. Балданов Добчин Норполович– ХСОШ 

3. Дансаранов Булат Дандарович - АХСОШ 

4. Дамбаев Эдуард Дондокович – МСОШ №2 

5. Дабаев Дандар Юндунович– МСОШ №3 

6. Степанов Дашинима Викторович – МСОШ №1 

7. Баторов Баясхалан Викторович – ЗСОШ 

8. Доржиев Бато Баторович –ЦОСОШ 

9. Цыбиков Болот Будаевич - ЦСОШ 

 

 

История 7-11 классы  

1. Данзанова Наталья Кимовна– председатель жюри 

2. Тудупов Аюр Баторович-МСОШ №3 

3. Данцаранова Цыржимыдык Цымпиловна – АХСОШ 

4. Тудупова Александра Леонидовна – МСОШ №1 

5. Жамбалова Ирина Бальжинимаевна – МСОШ №2 

6. Шагдарова Людмила Владимировна – МСОШ№2 

7. Ульзутуев Дари Гомбожапович – ЗСОШ 

8. Цыренжапова Елена Семеновна – ДСОШ 

9. Анандаева Дугарма Батомункуевна-ОСОШ 

10. Ринчиндоржиев Цыренжап Дамбаевич- Ц-ОСОШ 

 

Русский язык 7-11 классы  

1. Дашиева Марина Цыденжаповна –  председатель жюри 

2. Шимитова Туяна Ивановна – МСОШ №1 

3. Дылыкова Дарима Дашиевна – МСОШ №1 

4. Дамбаева Эржена Баировна – МСОШ№2 

5. Амагаланова Бальжима Батоевна – МСОШ №2 

6. Цырендашина Баирма Цынгадаевна – МСОШ№3 

7. Юмдылыкова Баирма Надцаловна – МСОШ №3 

8. Алекминская Татьяна Федоровна – МСОШ№2 

9. Будажапова Этигилма Борисовна – Ц-ОСОШ 

10. Дугарнимаева Елизавета Дашинимаевна - ХСОШ 

 

Информатика 7-11 классы   

1. Батоева Туяна Болотовна – председатель жюри 

2. Лопаткин Игорь Петрович – МСОШ №2 

3. Цыренова Бадма-Ханда Гындынжамсоевна – МСОШ №3 

4. Ральдин Бато Сергеевич – ДСОШ 



5. Будаев Булат Цыденович – ХСОШ 

6. Тогонов Дашинима Дугаржапович – МСОШ №1 

7. Дамдинжапов Бато Баторович – МСОШ №2 

8. Батоев Очир Бальжинимаевич  -Х-ШСОШ 

9. Блуднева Татьяна Ивановна –КСОШ 

10. Ванжилова Баярма Чимитдоржиевна -УСОШ 

 

Литература 7-11 классы  

1. Данзанова Наталья Кимовна – председатель жюри 

2. Алекминская Татьяна Федоровна – МСОШ№2 

3. Шимитова Туяна Ивановна – МСОШ№1 

4. Амагаланова Бальжима Батоевна – МСОШ №2 

5. Юмдылыкова Баирма Надцаловна – МСОШ №3 

6. Дамбаева Эржена Баировна – МСОШ №2 

7. Цыденова Саран Гажитовна – ЦЧСОШ 

8. Дугарнимаева Елизавета Дашинимаевна - ХСОШ 

9. Будажапова Этигилма Борисовна – Ц-ОСОШ 

10. Цырендашина Баирма Цынгадаевна – МСОШ№3 

 

Обществознание 7-11 классы  

1. Санжиева Нимасу Жамсуевна – председатель жюри 

2. Тудупов Аюр Баторович – МСОШ №3 

3. Данцаранова Цыржимыдык Цымпиловна – АХСОШ 

4. Лыксыкова-Балданова Намжил Жигмитдоржиевна – МСОШ №3 

5. Шагдарова Людмила Владимировна – МСОШ №2 

6. Тудупова Александра Леонидовна – МСОШ№1 

7. Эрдынеева Надежда Найдановна – МСОШ№1 

8. Анандаева Дугарма Батомункуевна-ОСОШ 

9. Ринчиндоржиев Цыренжап Дамбаевич- Ц-ОСОШ 

10. Цыренжапова Елена Семеновна – ДСОШ 

 

ОБЗР 7-11 классы 

1. Данзанова Наталья Кимовна – председатель жюри 

2. Бадмажапов Батор Аюрзанаевич – ЦЧСОШ 

3. Зориктуев Тимур Бальчиндоржиевич – МСОШ №1 

4. Дансаранов Булат Дандарович – АХСОШ 

5. Чирнинов Болот Мункожаргалович – МСОШ №3 

6. Николаева Татьяна Александровна – МСОШ №2 

7. Болотов Дабажалсан Ширабцынгуевич – ХШСОШ 

8. Будаева Галина Николавена – НСОШ 

9. Цыбиков Болот Будаевич – ЦСОШ 

10. Базаров Баир Цыренович-КСОШ 

 

Право 7-11 классы  

1. Дашиева Марина Цыденжаповна– председатель жюри 



2. Тудупов Аюр Баторович – МСОШ №3 

3. Данцаранова Цыржимыдык Цымпиловна – АХСОШ 

4. Ульзутуев Дари Гомбожапович - ЗСОШ 

5. Жамбалова Ирина Бальжинимаевна – МСОШ №2 

6. Тудупова Александра Леонидовна – МСОШ№1 

7. Будаев Александр Владимирович – НСОШ 

8. Мэдэгэй Баирма Бабуевна-УСОШ 

9. Гончиков Цырендоржи Дашинимаевич-Х-ШСОШ 

10. Базарова Лхамажап Содбоевна- КСОШ 

 

Труд (технология) (мальчики) 7 -11 классы   

1. Батоева Туяна Болотовна -  председатель жюри 

2. Батодалаев Баир Чингисович – МСОШ №2 

3. Самбуев Базар-Гуро Бадараевич – МСОШ №3 

4. Гладких Иван Федорович – УНСОШ 

5. Бабуев Батожап Бальжинимаевич – ЗСОШ 

6. Балмаев Бальжинима Цыренович – МСОШ№1 

7. Харалдаев Пурбо Амгаланович – ОСОШ 

 

Труд (технология) (девочки) 7-11 классы  

1. Данзанова Наталья Кимовна – председатель жюри 

2. Аюрзанаева Лыгжима Батоболотовна – МСОШ №2 

3. Цыдендоржиева Людмила Цыжитовна – АХСОШ 

4. Рабданова Цыцык Батомункуевна – УСОШ 

5. Санжаева Туяна Мункожаргаловна – ХСОШ 

6. Прокопьева Марина Вячеславовна – МСОШ №3 

7. Жапова Светлана Сергеевна-НСОШ 

 

Экономика 7-11 классы  

1. Дашиева Марина Цыденжаповна –  председатель жюри 

2. Тудупов Аюр Баторович – МСОШ №3 

3. Ринчиндоржиев Цыренжаб Дамбаевич – ЦОСОШ 

4. Рабжаева Элла Цымпиловна – ХШСОШ 

5. Ральдин Бато Сергеевич – ДСОШ 

6. Эрдынеева Надежда Найдановна – МСОШ№1 

7. Анандаева Дугарма Батомункуевна-ОСОШ 

8. Ринчиндоржиев Цыренжап Дамбаевич- Ц-ОСОШ 

9. Тудупова Александра Леонидовна – МСОШ №1 

10. Балданова-Лыксокова Намжил Жигмитдоржиевна-МСОШ №3 

 
 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


